
OKRESNÁ PROKURATÚRA ZVOLEN

Trhová 7, 960 19 Zvolen 1

Číslo: 2 Pv 28/18/6611-7 Zvolen 16.02.2018

EEČ: 2-51-126-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno a, odsek 3 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Zvolen

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a,
odsek 3 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako zodpovedná osoba podnikateľského subjektu s obchodným menom PEGASO s
r. o. so sídlom XXXXX 418, okr. Zvolen, IČO: 31 628 010 registrovaného u správcu
dane ako štvrťročný platiteľ dane z pridanej hodnoty

- v období mesiacov marec 2007 až december 2009 zrazil z vymeriavacieho základu
miezd svojich zamestnancov poistné na nemocenské poistenie, dôchodkové
zabezpečenie a sociálne poistenie v celkovej výške 7 078,85 €, ktoré následne
neodviedol Sociálnej poisťovni pobočke Zvolen, ale použil na chod spoločnosti,

- v zdaňovacom období 2. štvrťrok 2007 až 4. štvrťrok 2009 vybral a následne v
lehote splatnosti neodviedol správcovi dane vtedajšiemu Daňovému úradu Zvolen
daň z pridanej hodnoty vo výške 26 502,65 €, ktorú priznal v daňových priznaniach k
dani z pridanej hodnoty podaných správcovi dane za II. štvrťrok 2007 až IV. štvrťrok
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2009 a skutočne vybral od odberateľov a túto použil na chod spoločnosti,

- v období mesiacov marec 2007 až december 2009 zrazil zo skutočne vyplatených
miezd svojich zamestnancov preddavky na daň z príjmov fyzických osôb zo závislej
činnosti vo výške 2 155,78 €, ktoré následne neodviedol správcovi dane vtedajšiemu
Daňovému úradu Zvolen, ale ich použil na chod spoločnosti,

čím spôsobil vznik dlhu voči Sociálnej poisťovni, pobočke Zvolen vo výške 7 078,85
€ a skrátenie príjmov Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky toho času v zastúpení
Daňovým úradom Banská Bystrica, pobočka Zvolen o sumu 28 658,65 €.

lebo trestné stíhanie je neprípustné, proti tomu, kto zomrel alebo bol vyhlásený za
mŕtveho.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa ÚJKP zvolen pod sp. zn. ORP-146/OEK-ZV-07 zo
dňa 06.03.2007 bolo začaté trestné stíhanie pre zločin neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b/ Tr. zákona. Následne uznesením
vyšetrovateľa zo dňa 11.01.2012 bolo vznesené obvinenie XXXXX, nar. XXXXX pre
zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b/ Tr. zákona.

Uznesením policajta OSV Zvolen pod sp. zn. ORP-1343/1-OSV-ZV-09 zo dňa
21.09.2009 bolo začaté trestné stíhanie pre prečin nezaplatenia dane podľa § 278
ods. 1 Tr. zákona. V zmysle vecnej príslušnosti bola vec následne odstúpená na
OKP Zvolen a trestné konanie vedené pre zločin neodvedenia dane a poistného
podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b/ Tr. zákona. Uznesením vyšetrovateľa sp. zn.
ORP-184/OEK-ZV-10 zo dňa 07.05.2013 bolo vznesené obvinenie XXXXX pre zločin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, ods. 3 Tr. zákona
s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona.

Uznesením vyšetrovateľa OKP Zvolen sp. zn. ORP-146/OEK-ZV-07 zo dňa
23.05.2013 boli obe trestné veci obv. XXXXX spojené na spoločné konanie vedené
pod sp. zn. ORP-146/OEK-ZV-07. Skutkový stav bol ustálený tak, že obvinený
XXXXX ako zodpovedná osoba podnikateľského subjektu s obchodným menom
PEGASO s r. o. so sídlom XXXXX 418, okr. Zvolen, IČO: 31 628 010 registrovaného
u správcu dane ako štvrťročný platiteľ dane z pridanej hodnoty

- v období mesiacov marec 2007 až december 2009 zrazil z vymeriavacieho základu
miezd svojich zamestnancov poistné na nemocenské poistenie, dôchodkové
zabezpečenie a sociálne poistenie v celkovej výške 7 078,85 €, ktoré následne
neodviedol Sociálnej poisťovni pobočke Zvolen, ale použil na chod spoločnosti,

- v zdaňovacom období 2. štvrťrok 2007 až 4. štvrťrok 2009 vybral a následne v
lehote splatnosti neodviedol správcovi dane vtedajšiemu Daňovému úradu Zvolen
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daň z pridanej hodnoty vo výške 26 502,65 €, ktorú priznal v daňových priznaniach k
dani z pridanej hodnoty podaných správcovi dane za II. štvrťrok 2007 až IV. štvrťrok
2009 a skutočne vybral od odberateľov a túto použil na chod spoločnosti,

- v období mesiacov marec 2007 až december 2009 zrazil zo skutočne vyplatených
miezd svojich zamestnancov preddavky na daň z príjmov fyzických osôb zo závislej
činnosti vo výške 2 155,78 €, ktoré následne neodviedol správcovi dane vtedajšiemu
Daňovému úradu Zvolen, ale ich použil na chod spoločnosti,

čím spôsobil vznik dlhu voči Sociálnej poisťovni, pobočke Zvolen vo výške 7 078,85
€ a skrátenie príjmov Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky toho času v zastúpení
Daňovým úradom Banská Bystrica, pobočka Zvolen o sumu 28 658,65 €.

Vyšetrovateľ dňa 10.01.2018 vydal uznesenie o pokračovaní v trestnom
stíhaní z dôvodu zistenia, že obvinený XXXXX zomrel dňa 29.11.2017 v obci XXXXX
okres Zvolen a vzhľadom na uvedené zistenie mi vyšetrovateľ dňa 16.02.2018
doručil návrh na zastavenie trestného stíhania obvineného spolu s vyšetrovacím
spisom. Uvedený návrh vyšetrovateľa považujem za dôvodný, pričom po
preskúmaní spisu konštatujem nasledovné.

V priebehu trestného konania došlo k objasneniu skutkového stavu do miery,
ktorá odôvodňovala postavenie XXXXX ako obvineného. Obvinený bol k veci
vypočutý v dňoch 16.03.2012, 11.09.2012, 04.02.2013 a 24.07.2013. Dlhy
spoločnosti PEGASO s.r.o. nepopieral, pričom ich odôvodňoval zlou finančnou
situáciou v spoločnosti. Poukazoval aj na čiastočnú zodpovednosť za vznik situácie
na iné osoby pracujúce pre spoločnosť a objasňoval zastupovanie konateľa v
spoločnosti. V konaní zaistená účtovná dokumentácia bola podrobená znaleckému
skúmaniu a znalkyňa bola v konaní aj vypočutá. Znalkyňa skonštatovala, že
spoločnosť PEGASO s.r.o. mohla zo skutočne vyplatených miezd z obdobia marec
2007 až december 2009 uhradiť časť poistného na sociálne poistenie zamestnancov
vo výške 7 078,85 €, časť preddavkov poistného na zdravotné poistenie vo výške
634,28 € a časť preddavkov na dani z príjmov zo závislej činnosti vo výške 2 155,78
€. Bol tiež vypočutý veľký počet svedkov vrátane svedkov poškodených
splnomocnených na zastupovanie správcu dane a Sociálnej poisťovne Zvolen v
konaní. V tomto konaní teda bolo preukázané, že sa skutok stal tak, ako je vyššie
uvedené, že skutok je jedným trestným činom a to zločinom neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, ods. 3 Tr. zákona s poukazom na §
138 písm. b/ Tr. zákona a že tento spáchal obvinený XXXXX.

V priebehu trestného konania však obvinený prekonal mozgovú príhodu, v
dôsledku ktorej došlo ku znaleckému skúmaniu zdravotného stavu obvineného.
Vzhľadom na závery posudku vyšetrovateľ opakovane prerušil trestné stíhanie podľa
§ 228 ods. 2 písm. b/ Tr. por. a opakovane preveroval zdravotný stav obvineného
znaleckým skúmaním. Po pokračovaní v trestnom stíhaní do spisu zabezpečil
úmrtný list vystavený Matričným úradom obce XXXXX, z ktorého vyplýva, že
obvinený XXXXX, nar. XXXXX v Krupine, trvale bytom XXXXX, ulica XXXXX,
okres Zvolen zomrel dňa 29.11.2017 v obci XXXXX, okres Zvolen.

Podľa § 9 ods. 1 písm. d/ Tr. por. trestné stíhanie nemožno začať, a ak už



4

bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené proti tomu, kto
zomrel alebo bol vyhlásený za mŕtveho.

Podľa § 215 ods. 1 písm. d/ Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak je
trestné stíhanie neprípustné podľa § 9 Tr. poriadku.

Keďže v prebiehajúcom trestnom konaní bolo nepochybne preukázané, že sa
skutok stal tak, ako je vyššie uvedené, že skutok je zločinom neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, ods. 3 Tr. zákona s poukazom na §
138 písm. b/ Tr. zákona a že tento spáchal obvinený XXXXX, ktorý zomrel, bolo
potrebné rozhodnúť o zastavení trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. d/ Tr.
poriadku.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Andrea Karkalíková
prokurátorka


